
Objekttyp: Advertising

Zeitschrift: Bulletin technique de la Suisse romande

Band (Jahr): 94 (1968)

Heft 10

PDF erstellt am: 12.07.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



DOCUMENTATION GÉNÉRALE
Mécanique appliquée

BT 4572 621.689
Ausführung und Verwendungsmöglichkeiten von Exzenterschne-
kenpumpen. G. Kempeneeh.
Pumps - Pompes - Pumpen (1967) 16, sept., p. 380-385, 13 fig.

Description de la conception et de l'utilisation des pompes à vis
excentrique, qui sont de plus en plus utilisées dans le domaine du
génie chimique (industries chimiques, des plastiques, pharmaceutiques

et alimentaires) lorsque se posent des problèmes spéciaux de
manutention entre les différentes étapes de l'élaboration chimique.
Ces pompes s'appliquent également au refoulement des mélanges
de solides et de liquides, même lorsqu'ils sont de nature thixotropique

ou non newtonnienne.

Electrotechnique
BT 4573 621.319.53

Erzeugung steilster Stossspannungen hoher Amplitude.
H. Kärner.

Bull. Ass. suisse Electriciens, 58 (1967) 24, 25 nov., p. 1096-
1110, 19 fig.

Après l'exposé de quelques principes, l'auteur traite des
possibilités de production de tensions de choc extrêmement raides et
décrit un appareil permettant de produire des tensions de choc
allant jusqu'à 700 kV avec des durées de front de moins de 20 ns.
Ce générateur de choc à front raide est constitué comme circuit
complémentaire d'une installation génératrice de chocs usuelle.
En plus des études de principe sur l'inductivité des circuits
d'impulsion, une considération particulière dut être vouée aux ratés
temporaires de blocage des éclateurs à étincelles et au fonctionnement

d'une étincelle d'allumage annulée en quelques
nanosecondes.

Génie
BT 4574 628.16 (493)

Le traitement des eaux de surface. Exemple d'une installation
récente. R. Rayet.
Techn. Eau Assainissement, (1967) 250, oct., p. 75-83, 9 fig.

Description de la station d'épuration du barrage de l'Ourthe
à Nisramont (Belgique) qui, bien que répondant à un schéma
classique de traitement d'eau de surface, présente divers aspects
de traitement revêtant une certaine originalité.

Composition de l'eau du barrage. Station d'épuration prévue
pour un débit de 500 m3/h. Caractéristique de l'eau traitée. Principe

du traitement : clarification, stérilisation, élimination des
matières humiques, élimination du manganèse, passivation de
l'eau. Aspect général de la station. Réactifs. Floculation, décantation.

Filtration. Régulations et mesures. Commandes de la station.
Traitement des boues. Résultats d'exploitation. Aération. Adjuvants

de coagulation. Charbon actif. Ozone. Microtamisage.

Chimie industrielle
BT 4575 669.131

L'importance des tensions internes dans la fonte grise et sphérolitique.

E. Zingz et E. K. Modl.
Rev. techn. Sulzer, 49 (1967) 1, p. 50-63, 26 fîg.

Définition et état d'utilisation. Phénomènes se produisant au
cours de la solidification des pièces coulées et pendant le refroidissement

à la température ambiante. Apparition de tensions et de
déformations sur une maquette modèle. Influence de la matrice
métallique sur les duretés Brinell et Rockwell. Relations entre la
structure de la matrice métallique, les propriétés mécaniques et
la teneur en graphite de la fonte. Propriétés mécaniques de la fonte
et moyens d'abaisser les tensions internes : par sollicitation alternée,
par contraintes de compression, par recuit. Recuit de détente de
pièces industrielles. Diagrammes de tension — allongement et leur
rapport avec la résistance à la fatigue alternée de traction —
compression.

Construction, Architecture
BT 4576 725.39 (44)

Réalisations récentes sur l'aéroport d'Orly. L'aéroport Paris-
Nord. Divers auteurs.
Ann." Inst, techn. Bât. Trav." publics, 20 (1967) 238, oct.,
p. 1435-1462, 27 fig. Série : Questions générales, N° 93.

L'aéroport de Paris atteindra 22 millions de passagers en 1975
avec, parallèlement, un accroissement encore plus spectaculaire du
trafic de fret. Devant un tel développement, il fallait voir grand
et longtemps à l'avance pour établir l'infrastructure nécessaire.
C'est à cette exigence que répond le projet de construction de
l'aéroport Paris-Nord.

Mais construire Paris-Nord ne suffirait pas : outre la construction
d'un nouveau hangar pour avions, il fallait aussi tirer le parti maximal

de la plate-forme d'Orly : c'est le projet de la nouvelle aérogare

Orly-Ouest, dont la mise en service, en 1971, permettra de
porter la capacité de l'aéroport d'Orly à quelque 15 millions de
passagers par an.

Avec le bois, on peut tout faire
- et le bois fait tout!

Charpentez
tout
en bois
Noble, esthétique, durable,
économique, résistant, le bois
répond à toutes les exigences.

^

—wœJËÊtzm

m

Villas préfabriquées, chalets, hangars agricoles et
industriels, tribunes, halles de sport, églises, pavillons
scolaires, coffrages, échafaudages, etc.

Pour construire, consultez votre
maître charpentier!

s
«

11



Tuyaux pour câbles
Porteurs de câbles

L'amiante-ciment est un
matériau non conducteur
(isolant de 2e classe)
et convient parfaitement
à la fabrication de produits
de protection de câbles.
Insensible à l'humidité,
résistant aux intempéries,
léger, durable, économique,
d'une pose facile.

j*-»'" ;.,»

à
"H*

¦

«

âeniir Eternit SA Niederurnen

® ta marque déposée de produits d'amiante-cin

BREVETS D'INVENTION
MARQUES - MODÈLES - EXPERTISES

TRADUCTIONS

EDMOND LADDER & Cle
Ingénteur SIA diplômé de l'Ecole Polytechnique Fédérale

Ancien Ingénieur chef-constructeur de la
Société Alsacienne de Constructions Mécaniques, à Belfort

Ex-professeur au Technicum du Locle
Membre de la Société Suisse de Chronometrie

et de la Société Chronométrlque de France
Bureau fondé en 1941

RENDEZ-VOUS SUR PLACE

2, ruedel'Ecole-de-Chimie GENÈVE Tél. (022) 253 188

< r
c c ¦*
o Ç CN

>. 3 'OJ
<1> (B H

QL _l

ra <o

ti £ °>< Q.

la
prédalle
FILIGRANE

pour
planchers

dalle
pleine

SUPPRESSION DES COFFRAGES
RAPIDITÉ DE MISE EN ŒUVRE

ÉLÉMENTS DE CONSTRUCTION CRISSIER S.A.

ROUTE DE COSSONAY - TÉLÉPHONE 34 6515

1023 CRISSIER

SOURCE D'ENERGIE
indépendante et portable
Groupe compresseur EFSA

pour: — scellements
— saignées

***%, — peintures, etc.
¦fi.fi -,. :,.:

;

<*** *2l&
yyy.

y ¦ yy% «r

¦

Poids : 100 kg ^'
Rendement: 40 m3/h. 6 atü

Prix : Fr. 3030.— mot. 4 temps
Fr. 2480.— mot. électrique

EFSA Entreprise de Ferronnerie S.A.
Tivoli 2-1000 Lausanne 9
Téléphone (021) 22 05 15

12



xmxxy
TXXÊTÊ:.

,x,
:

' xxy

Sols industriels
en

béton dur

„s.

y s
s.:>'\

...c'est du KORODUR qu'il nous faut!
Renseignements et exécution:

Carreaux KORODUR:

A. G. Heinr. Hatt-Haller, Zürich, Bärengasse 25
Ed. Cuénod S. A., Genève, 8, Rue des Plantaporrêts
Spalu S. A., Lugano-Cassarate/Ticino, Via Concordia 12

Frutiger Söhne A. G., Thun, Obere Hauptgasse 78